
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1389/2021

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 622 del 31/12/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. LUIGI DAL CASON PER LE FUNZIONI 
DI  MEDICO  COMPETENTE,  AI  SENSI  DEL  D.  LGS.  81/2008.  PERIODO 
01/01/2022 AL 31/12/2024 - CIG ZAD348213B..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 

particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e,  in 
particolare, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998 n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

Determina n. 622 del 31/12/2021 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 16/12/2020, ad oggetto “Funzioni di medico  
competente e conseguenti attività di sorveglianza sanitaria in regime di libera professione intramuraria tra  
azienda USL Valle d’Aosta e Comune di Valtournenche. Atto di indirizzo e approvazione convenzione”; 

VISTA la nota acquisita al protocollo in data 07/12/2021 al n. 14268,  con la quale l’Azienda USL della Valle 
d’Aosta ha comunicato  la risoluzione, a decorrere dal 31/12/2021, della convenzione per l’esercizio delle  
funzioni di medico competente in regime di libera professione intramuraria”;

VISTO  il decreto n. 1 in data  06/05/2021, a firma del Sindaco,  ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di  
Segretario  e  adempimenti  connessi  al  Sig.  René  Rey  con  decorrenza  dal  06/05/2021  del  comune  di  
Valtournenche”. 

RICHIAMATO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81,  in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di  
lavoro, con particolare riferimento ai seguenti articoli:

- l’art. 2, lett.  h), che definisce il Medico Competente come “medico in possesso di uno dei titoli  e dei  
requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora, secondo quanto previsto all'articolo  
29, comma 1, con il datore di lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed e' nominato dallo stesso per  
effettuare la sorveglianza sanitaria e per tutti gli altri compiti di cui al presente decreto”; 

- l’art. 31, comma 4, che obbliga il datore di lavoro ad avvalersi di persone esterne all’azienda in assenza di  
dipendenti che siano in possesso dei requisiti di cui al successivo articolo 32;

CONSIDERATO che occorre individuare un nuovo professionista al quale affidare le funzioni di medico 
competente ai sensi del D. lgs. 81/2008 sopra richiamato;

VISTA l’offerta economica allegata al presente atto così come presentata dal Dott. Luigi Dal Cason, strada
Via Cuneo, 134 – 12042 Bra (CN), da cui risulta che il corrispettivo per l’effettuazione dell’incarico è pari a
€ 800,00 annui, in esenzione IVA, con pagamento a presentazione fattura semestrale;

DATO ATTO che l’incarico avrà durata triennale dal 01/01/2022 al 31/12/2024;

RICHIAMATO il tariffario delle prestazioni di medicina del lavoro agli atti;

VISTO il DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che deroga al D.Lgs.
50/2016;

PRECISATO che l’importo calcolato per il servizio in parola è inferiore all’importo di € 5.000,00 e che  
pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato dall’art. 1, c.  
502 della L. 28/12/2105, n. 208 e da ultimo dall’art. 1, c. 130 della L. 30/12/2018, n. 145 non vi è l’obbligo 
di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione ovvero  ad altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi di legge; 

RITENUTO affidare direttamente l’incarico  al dott. Luigi Dal Cason alle condizioni previste dall’ “incarico 
professionale per MEDICO COMPETENTE e MEDICINA DEL LAVORO (D.Lgs81/08 s.m.i.)” tra il Dott.  
Luigi Dal Cason il Comune di Valtournenche nella persona del Segretario comunale dott. René Rey per il  
periodo 01/01/2022 - 31/12/2024;

EVIDENZIATO che il professionista incaricato dovrà provvedere ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dal  
D.Lgs. 81/08 ed in particolare dagli artt. 25 e 35 oltre a rendersi reperibile per emergenze o consulenze; 

Determina n. 622 del 31/12/2021 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



RITENUTO legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai sensi l'art. 36,comma 2, lett. a) del  
Codice  dei  contratti  in  ragione  della  tipologia  del  servizio/fornitura  considerato  che,  dato  l’importo 
dell’affidamento, una diversa procedura contrasterebbe con i  principi di  semplificazione ed economicità,  
intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione degli operatori, e di  
congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire, oltre a violare il principio di tempestività, 
derivante dall’esigenza di non dilatare senza necessità la durata del procedimento di selezione del contraente;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14,  del  D.lgs.  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio; 
• ai sensi dell’art.  32 comma 10 lettera b) del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni (comma 9) per la stipula del contratto; 
• che la regolarità contributiva della Ditta è stata accertata mediante acquisizione del DURC;

• che le imprese suddette non si trovano in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del predetto D.Lgs. 

50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto, giuste dichiarazioni effettuate 
dalle stesse in atti;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

DI AFFIDARE direttamente l’incarico  al dott.  Luigi Dal Cason alle condizioni prevesite dall’  “incarico 
professionale per MEDICO COMPETENTE e MEDICINA DEL LAVORO (D.Lgs81/08 s.m.i.)” tra il Dott.  
Luigi Dal Cason il Comune di Valtournenche nella persona del Segretario comunale dott. René Rey per il  
periodo 01/01/2022 – 31/12/2024;

DI SVINCOLARE la somma di € 800,00 dall'impegno n. 62/2022 a favore dell'AUSL VALLE D'AOSTA 
assunto con determinazione n. 548/2020 come da comunicazione del 07/12/2021 della stessa, prot. n. 14268;

DI IMPEGNARE contabilmente a favore del Dott. Dal Cason Lugi, nel bilancio di previsione pluriennale 
2021/2023, i seguenti importi, con le imputazioni a fianco di ciascuno indicati:

• ESERCIZIO 2022 € 800,00 CAP 1301/ART.3 MISS.1 PROGR.10 P.D.C.F.U.1.03.02.18.001;
• ESERCIZIO 2023 € 800,00 CAP 1301/ART.3 MISS.1 PROGR.10 P.D.C.F.U.1.03.02.18.001

Determina n. 622 del 31/12/2021 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI DEMANDARE  a successivo atto l’impegno per l’annualità 2024;

DI SPECIFICARE che:
• ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  –  assegnato  dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  -  il  seguente  Codice 

Identificativo di Gara (CIG): ZAD348213B;
• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della  

prestazione esclusivamente  con le  modalità  di  cui  all'art.  3  della legge n.  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario Comunale dott. 

René Rey, come individuato in premessa;
• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti  

di  cui  all’art.  1,  c.  1 della  L.R.  22/2010,  non sussistono conflitti  d'interesse con il  soggetto  
destinatario del presente provvedimento; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al dott. Luigi Dal Cason;

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai  sensi dell'art.  120 comma 5 del D. Lgs. n.  

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi 
e  concorsi  di  progettazione  e  di  attività  tecnico-amministrative  ad  esse  connesse,  relativi  a  
pubblici lavori, servizi o forniture.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 622 del 31/12/2021 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AL DOTT. LUIGI DAL CASON PER LE FUNZIONI 
DI MEDICO COMPETENTE, AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008. PERIODO 01/01/2022 AL 
31/12/2024 - CIG ZAD348213B.

Sulla determina n. 622 del 31/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 31/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


